MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO º
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N. 147, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

Aprova Curso de Licenciatura

em Química, do Campus

Suzano

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia 4 de novembro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do

Curso de Licenciatura em Química, do Campus Suzano, conforme matriz curricular
anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Ca NOS
EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008)

Campus Suzano

ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM

Química

Base Legal: Resolução CNE/CP nº 2. de 19/02/2002

Aprovado pela Resolução n. 147, de 4 de novembro de 2014 semanas/semestre,
de 50 min.

Total 2 COMPONENTE CURRICULAR Código |tcaçe, | ” aulas por
TP) profs, semana

Aulas

7, 40

T 4.0

40

2.0

[E

do

de

Filosofia

para o Ensino de Química

AL ACUMULADO

AL DE HORAS

1877.0

Carga Horária

do Curso: 2.880

Início do Curso:

sem. 2015

da Carga Horária de efetivo

acadêmico

Prét, como

Comp.

Curricular

10.0

6.0

10.0

6.0

19.0

6.0

6.0

12.0

10.0

19.0

6.0